dissima quies, & vita sempiterna? Annuenti Petro morbus paulò pòst occurrit, deinde pia mors in ipso divæ Barbaræ festo.

6. Flexiæ in Gallia anno 1644. P. Joannes Chevalier, Gallus. Præcipua illi à teneris annis cura fuit conservandæ Virginitatis, eámque ob causam intra religiosa septa in Societate se recepit, atque DEIparæ V. & Angeli Custodis opem studiosissimè implorabat, quam & expertus est. Quadam enim nocte sensit renes sibi, veluti cingulô, tam arctè ab Angelo Custode adstringi, ut in clamores eruperit, contra carnis illecebras deinceps satìs munitus. DEIparam V. ut Matrem suam filiali coluit affectu, quæ se illi non semel adspectabilem, & liberalem prebuit in largiendis gratiis, quas P. Joannes pro infirmis, & aliis petebat. Amore divino ità æstuabat, ut ardorem ferre non valens, exclamârit non tardè: O amor! O faces! O incendia pectoris! Nec odiosus erat ille amor, sed foras consumpebat, miraque in proximorum sub-

subsidiū operabatur. *Sotuell.* in *bibl. Soc.*

V. DECEMBRIS.

I. **G**regorius XIII. anno 1684. So-
dalitatem studiosorum in Col-
legii Romani Ecclesia erectam anno
1564. sub DEIparæ V. Annunciatæ
clientela, Primariam esse iustit, amplam-
que concessit facultatem similes alias
per variarum provinciarum Collegia
eidem aggregandi , cum participatio-
ne gratiarum, & Privilegiorum Prima-
riæ concessorum. *Sacchin.* *bif.* *Soc. p. 5.*
lib. 5. n. 14.

2. **A**nnō 1590. Gregorius XIV.
creatus est Pontifex Max. antè Nico-
laus Sfondratus , dictus , qui uti Gre-
gorii XIV. nomen assumpserat, ità pro
sua virtute, excellentique pietate in to-
tam Ecclesiam , ac proprio quodam-
erga Societatem studio, repræsentatu-
rus animuni , & tempora Gregorii
XIII. sperabatur. Magni faciebat, &
familiariter diligebat Claudio Gene-
ralem ; qui cùm de more illi offerret
So-

Societatis obsequia : Non poterat, inquit, cadere in quenquam hoc munus, qui magis esset affectus in hunc vestrum ordinem, quem nos amamus, & magni aestimamus. Sub haec inter alias paternæ benignitatis indicia notabile contulit domui Professæ subsidium, ad dissolvendum æs alienum, & in singulos menses eleemosynam constituit Aureorum 50. Præterea Seminaria omnia, quæ Gregorius XIII. inchoarat, non solum confirmavit hortante Claudio, sed etiam, quæ sub extrema Sixti tempora vel derelicta erant, vel lababant, assignatis ex æterno Pontificio pensionibus in integrum restituit. *Sacchini-*
bist. Soc. p. s. lib. 10. num. 65.

Eodem die obierunt.

3. In Mazua Sinus Arabici insula, anno 1596. P. Andreas Gualdanes, Lusitanus, Patris Andreæ Oviedo, Patriarchæ Æthiopiarum, socius. Post strenuos, & fructuosos in Æthiopia, labores, à Turcis comprehensus, odio fidei hastis transfixus, occubauit.

4. R.

4. Romæ anno 1653. P. Octavius Boninus, Italus. Frequenter se excitabat ad curandas diligenter res animæ, illo apophthegmate Christi : *Quid proficit homini, si mundum universum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patitur?* Exhortationes, quas domi ad sacerdos dicere parabat, Patri suo spirituali primum ostendebat, rogaratque ut limaret; quod si factum esset, libentiūs eas pronunciabat, tanquam cælesti calculo jam probatas. Nobilem virum in secreto conclavi adiit, & deprompta ē sinu Crucifixi effigie, supplex in genua projectus, tam accommodatè, fortiterque aggressus est, ut ad frugem meliorem reduxerit. Quadam in urbe cùm foeminæ colla, pectoraque impudenter nudata, gestarent, Pater autem ex juvenibus, virisque pluribus rescissit, se illarum aspectu graviter tentari, conventione facta cum Concionatoribus, & Confessariis ejus loci, de non danda talibus absolutione, nisi meliora promitterent, foeda illa objecta brevi eliminavit.

5. Choy-

5. Choynecii in Polonia, an. 1656.
P. Stephanus Staroscirski , Polonus-Missionarius impiger , Ecclesiastem zelosum non solum egit in vita mortali, verum etiam post mortem. Cuidam enim è Sociis in Sueticis Carceris squalore tabescenti apparuit , monuitque , ut æternam vitam per patientiæ lucra contenderet adipisci.

VI. DECEMBRIS.

1. IN India annô 1575. P. Valignanus Visitator Congregationem collegit Provincialem , non solum de rebus Societatis , sed etiam promovendo Christianismo consultaturus. Inter cetera decretum est : ut Provincia Indica non divideretur in duas , quarum una esset cis Gangem , altera ultra Gangem , sed Provinciali addendum esse Vicarium , qui domicilia ultra Gangem gubernaret cum dependentia à Provinciali , ut per ejus visitationem consuleretur domesticorum necessitatibus , & nihilominus ab uno codémq; capite pendentibus omnibus do-

domiciliis utriusque regionis conserva-
retur animorum conjunctio, & mutuum
auxilium. *Sacchini. hist. Soc. p. 4. lib. 3.*
num. 221.

2. In Litvania Venerab. P. Nicolaus Lancicius, anno 1590. tum ad-
huc adolescentis, ejuratà Calvini sectâ,
ad fidem orthodoxam conversus, in
festo S. Nicolai Episcopi primò Sacram
Eucharistiam sumpsit Vilnæ. Mira o-
mnibus visa est adolescentis vocatio,
tam ad fidem, quam Religionem. Se-
ctæ Calvini ita devinctus erat, ut pas-
sim profiteretur, ad sanguinem, & mor-
tem se pro ea pugnaturum. Unde,
cùm rumorè populari accepisset: Car-
dinalem Radivilium facultatem à Rege
obtinuisse, vi ac tormentis in hæreticos
agendi: Nicolaus, ut palam faceret, se
nihil moveri terriculamentis, vel tor-
mentis, veste à collo reducta nudatus,
compluribus horis publicè incessit, vo-
luítque primus esse, in quem Cardina-
lis potestatem illam exercebat. Singu-
lari tamen Providentia Divina conti-
git, ut quamvis tanto ardore pro secta

Pars IV.

N

Cal-

Calvini ageret, nunquam tamen adduci potuerit, ut ad Cœnam Calvinistam accederet. Quod ipse pro magno beneficio divino deinde habuit. Post suscep̄tum autem Catholico ritu Eucharistiam ita incaluit igne divini spiritus, ut nemine suadente, in Sacello DЕI paræ V. votum conceperit, emiferitque perpetuæ Castitatis, quam abs se nunquam lassam meminerat, etiam in illa fidei licentia. Religionis quoque ineundæ in Societate Votum alterum edidit, in cuius executione non parum, nec levium impedimentorum habuit. Geminam enim, eamque duram, à P. Provinciali conditionem accepit: ut primum, Parentem Calvinistam converteret, atque ab eodem licenciam ingrediendi Societatem obtinere. Iterum ergo, festo S. Nicolaе die, audendum ratus, patrem aggreditur sub ejusdem Sancti auspiciis; & quamvis non statim, iterata tamen fеpiùs impressione, utrumque feliciter obtinuit. *Balbinus in Vita cap. 5.*

Eo-

Eodem die obierunt.

3. In regno Ceilano Indiæ Orientalis, anno 1616. P. Joannes Metella, Lusitanus, & P. Ludovicus Polingottus, Italus, odio fidei à barbaris confixi lanceis, capita præcisa hastilibus affixa in spectaculum, cadavera ad Crucis pedem abjecta.

4. Bruxellæ in Belgio anno 1619. P. Franciscus Costerius, Belga, In Provinciis quas gubernavit, prius DEI pars V. Sedalitates erexit. Antwerpia loco Colossi profani, ante Curiam grandem illius statuam poni curavit. Rogatus, quis cultus DEI Matris esset gratissimus? Respondit: *Conflans, quamvis exiguum.* A. S. P. N. Ignatio, cui Romæ charus erat adhuc juvenis, singulariter commendatam habebat Humilitatem, Obedientiam, perpetuam quandam lætitiam. Quæ tria ipse met postea commendavit nobili juveni, Carolo Grobendonque, addicte, se post acceptam à S. Patre commendationem illam, sollicitè cogitasse,

tâsse , ac B. V. interpellâsse , quomodo semper latus esse posset , præsertim in gravi infirmitate , v. gr. podagra ? Respondit autem Virgo : *Francisce, promissas mihi , quod semper sis futurus humiliis, & obediens , & ego tibi promitto , quod nunquam sis futurus aeger , adeoque semper poteris esse latus.* Et adjecit P. Franciscus Carolo : Si quis tibi dixerit : P. Costorum ægrotare , scias fore mendacium , B. Virginî injuriosum . Idem enim erit Costero ægrotare , & mori . Ità factum . Quamvis verò tam *integra* es- set Virginitate , ut nec à cogitationibus foedis infestaretur , corpus tamen assidue flagris , & ciliciis in servitutem redigebat . Cum desertoribus Societatis nullam nostris volebat esse conversationem . Colloquiis spiritualibus maximopere delectabatur ; si alia inferrentur , obdormiscebat . Obiit anno àetatis 88 . Societatis 67 . Rogatus , an libenter moreretur ? Responsum dedit S. Ambrosii : *Ità vixi , ut me vixisse , non pudeat , mori autem non timeo , quia bonum Dominum habemus.*

3. Ro-

5. Romæ anno 1686. P. Nicolaius Avancinus, Germanus Tirolensis, vir multæ eruditionis, ac religiosæ perfectionis. Rexit Collegia Passaviense, Græcense, Viennense, domum quoque Professam Viennensem; Provinciam Bohemiæ pro Generali Præposito visitavit; Romam adiit, primùm Procurator, deinde Elector à Provincia Austriæ lectus: ubi in Congregatione XII. Generali Assistens Germaniæ creatus est. Non pauca edidit felice ve- na, vincita solutâqne oratione, quæ pas- sim in manibus oculisque legentium versantur.

VII. DECEMBRIS.

I. **A**NNO 1605. habita est Congregatio, & disputatio 35. coram Clemente VIII. de Auxiliis Gra- tia. Quæstio erat: *An scientia, quam DEUS babet de futuris conditionatis libe- ris, sit in ipso ante absolutum Decretum voluntatis divinae?* P. Bastida summa a- nimi alacritate ad eam disputationem accessit, ac in primis ostendit: ab ad-

N 3

ver-

versariis duplex poni divinæ voluntatis decretum, quamvis universa cæterorum Theologorum schola unum tantum agnoscat; scilicet alterum absolutum simpliciter, ut quod DEUS absolute, simpliciter, & absque ulla conditione statuit, v. g. ut mundus sit; Alterum absolutum in se, quod tamen objectum habeat conditione certa affectum v. g. Volo ut Tyrii convertantur; si illis Christus prædicaverit. Demonstravit ergo Bastida: Scientiam divinam futurorum conditionatorum liberorum necessariò præcedere utrumque illud Decretum voluntatis Divinæ: neque satis congruè posterius illud Decretum divinum dici absolutum, cùm revera sit conditionatum. *Elench. hist. Auxil. 5. c. 47.*

2. In Hispania singulari Providentia divina sublevata est anno 1567. egestas Collegii Vallisoletani, quod S. Ambrosii dicitur. Propè erat dies, quo ob debita contracta satisfacendum erat creditoribus; sed cùm domires angustissimæ essent, recursus factus ad

ad amicos , impetratum autem nihil ,
 quod aliis facultas , aliis deesset volun-
 tas juvandi . Vespere igitur indicun-
 tur Sociis preces pro quadam urgente
 necessitate domestica . Oratum fer-
 venter , & impetratum feliciter , quod
 desiderabatur . Primo enim manè pre
 foribus fuit famulus ab Anna Pacia , o-
 pulenta matrona , missus cum aureis
 trecentis . Latus opportunissimo sub-
 sidio P. Franciscus Porrius , paulò post
 praefatam adiit , matronam amplissimās
 acturus gratias . At illa : nihil opus est ,
 inquit , actione gratiarum , nam prope
 tracta misi . Cum enim ad quietem
 h̄eri secessisset , somnus omnis fugie-
 bat ab oculis , vox autem continuo inge-
 rebatur auribus : Cur non subvenis
 pauperi Collegio Societatis ? Urgebat
 autem ita , ut prope abfuerit , quin no-
 tre imtempesta mitterem nummos il-
 los , quorum numerus etiam menti im-
 pressus fuit . Sic DEUS die S. Ambro-
 sii Ambrosiano suo subvenit Collegio .
Sacchin. hist. Soc. p. 3. lib. 3. ann. 187.

N 4

Eodem die obierunt.

3. Romæ 1549. P. Petrus Codacius, Italus. Primus ex Italis Societati nomen dedit, Sacerdos jam tunc honoratus, & locuples è Pontificia familia, eamque, & eximiis virtutibus egregiè ornavit, & temporalibus subsidiis ità juvit, ut S. Pater fundatorum honores illi decreverit, & præter suffragia defunctorum fundatoribus exhiberi solita, lapideum cum epigraphe poni jusserit. Illius enim curâ Societas domum, & templum Romæ primùm accepit, illius erat alumna, tam tenere, & constanter amata, ut S. Ignatius dixerit: Eum ne verberibus quidem ex illa pelli posse.

4. Apud Hurones in America, anno 1649. P. Carolus Garnier, Gallus, Apostolicis laboribus apud eam gentem clarus. Ad juvandos moribundos utebatur potissimum Angelorum Custodum operâ, quibus illorum curam impensius commendabat. Et vidit nonnemo ægrotum, Patri Carolo assistenter Angelum, qui infirmum monebat.

bat : ut Patris monitis atque consiliis diligenter pareret. Irruentibus dein de Hiroquæis barbaris in Hurones Christianos, & promiscua cæde ipsos delentibus , cùm P. Carolus animam agentes expiaret , & catechumenos baptizaret , tribus globis trajectus est , cùm nihilo minus ad saucium quendam adrepseret , eumque à noxis absolvisset , securi in caput adacta occubuit.

5 Tornaci in Belgio anno 1621. Ignatius de Rassinghem, Belga, Coadjutor, Illustrissimo licet genere ortus , & linguæ Latinæ non ignarus , elegit Coadjutorum sortem , infimis muniis singulari alacritate addictus. Per omnem vitam nihil , quod majus momentum haberet , aggrediebatur , nisi benedictione à superiore , de genibus petita , quam ubi etiam pro supremo agone petiit , & obtinuit , feliciter migravit.

VIII. DECEMBRIS.

Cum ad condendam stabilem , & accuratam Rationem studiorum , evocati ex variis Provinciis Patres sex ,

N 5

virtute

virtute ac eruditione eximii, convenis-
 sent Romæ anno 1584. ut tantum o-
 pus, quod universæ Societati normam
 docendi præberet, auspicatò inchoare-
 tur, & feliciter absolveretur, ipso Con-
 ceptionis Marianæ die duxit illos R. P.
 Generalis Claudio ad summum Pon-
 tificem Gregorium XIII. pro benedi-
 ctione obtinenda. Bene precatus
 Pontifex Optimus, sedulitatem ac ce-
 leritatem operi tam salutari, ut adhi-
 berent, serio est adhortatus. Domi-
 cilium peropportunum, & commodum
 hybernis quidem sex mensibus in Pœ-
 nitentiaria S. Petri, æstivis autem calo-
 ribus per trimestre spatium, in Quiri-
 nali monte ad S. Andream illis est at-
 tributum. Horæ ternæ diebus singulis
 in consultatione ponebantur, temporis
 reliquum legendis Doctoribus, & Com-
 mentariis, traducebatur. Totum ne-
 gotium in duas primarias partes distin-
 ctum fuit: in opinionum delectum, &
 praxim Scholarum. Quibus expedi-
 tis accuratissimâ diligentia, totum opus
 rufus sub incudem revocatum est, re-
 le-

lectum coram omnibus illis sex Conditoribus, & siquid opus fuerat, emendatum, deinde Collegii Romani Theologis traditum est, ut ab ipsis primum, deinde à reliquis per universam Societatem expenderetur. Atque sic satis operosè absoluta est Ratio illa studiorum. *Sacccin. hist. Soc. p. 5. lib. 4. n. 8. Et c.*

2. Ferbuit, etiam festo die, disputatio de Auxiliis Gratiae coram Clemente VIII. anno 1603. in Congregacione 23. Propositum fuit: *Quid intelligat Molina, dum dicit: quod in actibus elicitis ex sola facultate naturali, respicientibus fidem, spem, & charitatem erga DEUM, DEUS inserit se, & elevat eos, & facit supernaturales?* Respondit P. Bastida, Molinam non velle, quod DEUS illos ipsos actus, qui eliciti sunt à potentia tantum naturali, & in se sunt naturales, faciat supernaturales, sed quod præcedentibus illis actibus naturalibus solet DEUS per conprincipia supernaturalia elevare potentias ad produ-

N 6,

cen-

cendos actus supernaturales fidei, spei,
& charitatis. Et hoc probavit ex do-
ctrina Molinæ. *Eleuther. bish. de Auxil.*
lib. 5. cap. 27.

Eodem die obierunt.

3. Calari in Sardinia anno 1594.
P. Petrus Espiga, Sardus, Pauperum,
& Captivorum Pater, Sardiniæ Aposto-
lus habitus. Corpore admodum pu-
sillo ingentem animum circumferebat,
quo Episcopatum, & Archiepiscopa-
tum oblatum repudiavit, atque ardua
multa, Divinæ gloriæ, & animarum
causâ aggressus est, & superavit. In-
credibile est, quâm tenera, quâm soli-
cita, & ingeniosa charitate intentus
fuerit in omnem occasionem juvandi
pauperes, captivos, & generis omnis
afflictos. Clerum sæcularem exemplo
suo, & opportunis monitis, ad virtu-
tum heroicarum exercitium, præser-
tim in cura pauperum, itâ induxit, ut
ignem divinum cælitus super illos in-
duxisse videretur. Magnarum quo-
que itâ corda occupaverat, ut ea ar-
bi-

bitratus suo flecteret , quò vellet , ad miseros juvandos . In supremo morbo rogatus à P. Collegii Rectore , anxio , né post obitum illius Collegium exsolvendis debitibus gravaretur , quantum æris alieni contraxisset ? Respondit : *Mille quingentarum librarum.* Videlis autem hominem confernatum ; *Ne timeas Pater , addidit , Nam mutuum hoc DEO contractum est , cui incumbit , id finè nobis restituere ; Et facturum omnino , nè dubita.* Vulgato eo Patris responso per urbem ; adfuit eodem die agnum invisens Prorex cum Archiepiscopo , suscepitque promptus totum illud debitum suo ære exsolvendum . DEUS quoque signis multis officiosam , hanc , & magnanimam Patris charitatem misericordie promotebat .

4. Salmanticæ in Hispania , anno 1559. Alphonsus de Prato , Coadjutor Hispanus . Audito S. Borgiæ in Societatem ingressu , & profundissimæ humilitatis studio , Societatem expetiit , nec alium in ea gradum , quam Coadjutoris temporalis , admisit , quamvis illi

illi parum scientiæ deesset , ut vel inter Professos censeretur. Immaculatæ Virginis DEI paræ Conceptioni addic-tissimus , cùm à Visitato Ven. Sacra-mento Fratres accederet, pro more suo locuturus de eo mysterio , præter soli-tum vultu alacrior , & inflammator , mox inclinato ad assidentem capite, pi-am humilémque animam edidit.

IX. DECEMBERIS.

I. **R**Omæ habita est anno 1602. Con-gregatio , & disputatio XI. co-ram Clemente VIII. de Auxil. Grat. Examinata est propositio Molinæ ter-tia , & quarta , Semipelagianismi insi-mulata : *Quod posse homo ex sola facultate naturæ diligere DEUM super omnia.* Et *quod DEUS expectet nostros conatus ; quodque DEUS nos aliquando præveniat.* Re-spondit pro Molina P. Arrubal : pluri-bus modis discrepare Molinæ doctri-nam à Cassiano , Semipelagianismi au-thore. Nam hic docuit i. posse homi-nem viribus naturæ diligere DEUM super omnia tanquam finem superna-

tu-

turalem, & charitate, quæ est virtutum omnium perfectissima. 2. Super omnia, etiam ad finem supernaturalem ordinata. 3. Dilectione sufficiente ad justificationem. 4. Dilectione sufficiente atque robusta ad implendam multo tempore legem naturalem, etiam urgentibus multis gravibusque tentationibus, & difficultatibus. Molina nihil horum docuit. Probavit utrumq; testimoniis disertis ex utroque allatis. In altera quoque propositione non convenire Molinam cum Cassiano ostendit: Quia hic docuit: DEum non vocare omnes homines, antequam operentur piè, sed potius alios esse, qui per conatus pios ex naturæ viribus præveniunt, & impetrant gratiam; alios autem, qui à gratia præveniuntur, ac proinde duos esse ordines adulorum, qui in Ecclesia justificantur. Molina autem nihil horum asseruit, nec tales duas classes statuit, sed docet: omnes à DEO præveniri gratiâ ad justificationem. Probavit claris textibus

Me.

Molinæ atlatis. *Eleuther. hist. Auxil. lib. 5. cap. 15.*

2. Annō 1587. Sigismundus Sueciæ princeps, à Polonis electus in Regem, feliciter pervenit hoc die Cracoviam, ubi die S. Joannis Evang. coronatus est. In comitatu suo habuit P. Bernardum Golinium, quem conscientiæ suæ, & pietatis, habebat directorem, amabat ut patrem, sequebatur ut ducem. Tantum verò in fidei ac religionis constantia profecerat: ut saepe solicitatus à Sueciæ proceribus ad mutationem religionis, disertè testatus sit: malle se potius paterno regno, quam religione materna (id est Catholica) spoliari. *Sacchin. hist. Soc. p. 5. lib. 7. n. 36.*

Eodem die obierunt.

3. Manilæ in Philippinis insulis, an. 1681. P. Franciscus Calderon, Hispanus. In Japonia per annos 30. strenuo labore promovit rem Christianam. Missionariis nostris domum redeuntibus, pedes ipse, lavabat, suavissimè illud ingeminans: *Quam speciosi pedes Evan-*

*Evangelizantium pacem ? Paupertati ita
addictus erat : ut etiam Breviario ute-
retur alieno. Examēn particulare
constanter ad mortem usque absolvit,
cujus rationes notatæ sub cervicali in-
ventæ sunt post mortem. Si quis mo-
rientem interpellaret , petebat sibi re-
linqui. Pulāntne , ajebat , parvi momen-
ti occupationem esse , agonizare ? Mibi nunc
negotium est cum D E O , & Angelis.*

4. Placentiae in Italia anno 1620. P. Julius Ursinus , Italus , ex inclyta Co-
mitum Petilianorum familia. Ange-
lica modestia , & puritate conspicuus ,
protegente DEI para V. eandem serva-
vit. Collegii Florentini Rector consti-
tutus , cælorum Reginam eidem prefe-
cit , & maternam ejus curam expertus
est. Cuidam pro P. Julio infirmo im-
pensiūs oranti visa est manus lilyum spe-
ciosum decerpens : unde intellexit ,
eum instar lili candidissimi floruisse ,
sed jam non tam mortis falce succiden-
dum , quam divino pollice decerp-
endum. Eidem post illius mortem scire
desideranti , qua in virtute potissimum
emi-

emississet P. Ursinus? Vox manifesta dixit: *Illum vixisse mortuum.* - Non de-sunt fidem omnem: commeriti testes, qui affirment: sc. P. Julianum vidisse in-ter orandum, aliquot carbitis à terra sub-limem. Ante mortem Patri Spirituali asseveranter dixit: sibi adolescenti Beatissimam V. visam, dixisse voce ma-nifesta, quod ipsa illius puritatis tuer-dæ curam suscepit.

X. DECEMBRIS.

L. **A**Bsolute feliciter Tridenti Con-cilio Oecumenico, an. 1564. Lainius Præpositus Generalis, cu[m] Salmerone. Polano, & Natali mat-ribant redditum in Urbem. Quà quà ibant, non gravabantur prædicatione Verbi divini eruditire populum. Ve-netiis eum plausum tulit Salmeron in festis Christi Nataliis, ut ibi relinqui debuerit, Duce multisque ciuium fla-gitantibus, ad sacras per Quadragesi-mam habendas conciones. Forolivii ea curiositas vexavit cives; ut videre vellent, quo apparatu in Collegio ex-ci-

ciperetur Generalis Societatis Lainius, quām splendido peripetasmate vestita essent conclavia &c. Cūmque omnia vidissent ad simplicitatem, & paupertatem religiosam composita, nec quidquam splendoris aut singularis commenditatis apparere, non sine indignatione recesserunt, quod tantæ Personæ is esset neglectus, ac ferè contemptus. Nimirum non intellexerunt, quæ esset pauperum spiritu beatitudo, & gloria.
Sacchin. hist. Soc. p. 2. lib. 8. num. 1. Et seqq.

2. In Hispania cùm nonnulli è sacra PP. Prædicatorum familia, antesignano Melchiore Caso, acerbius inveherentur in Societatem, ac Socios apud populum traducerent, velut præcursorres Antichristi, quamvis non deessent ex eadem sacra familia viri gravissimi, & doctissimi, qui verbô, & scriptô Societatem defendebant, visum tamen est Reverendissimo P. Francisco Romæ, Generali totius Ordinis Magistro, per Epistolam anno 1548. hoc die datam Romæ, omnibus eandem So-

Societatem commendare , ac præcipere , ut eam potius tueantur , quām persequantur . Omnibus , inquit , singulis præfatis fratribus præsentium tenore mandamus , & authoritate nostri officii , in virtute Spiritus S. & Sanctæ Obedientiæ , ac sub pœnis arbitrio nostro taxandis , præcipimus , nè dicto Ordini per Apostolicam Sedem approbato , & confirmato , aut ejus institutis ullo modo detrahere , aut de eo obloqui audeatis , tam in publicis electionibus , sermonibus , & congressibus , quām in privatis vestris colloquiis , quin potius eum , Presbyterosque ejus , tanquam vestros commilitones , jurare , & contra impugnantes protegere , & tueri studeatis . In quorum fidem &c. Dat. totam Epistolam Orlandinus bift. Soc. p. 1. lib. 8. n. 50.

Eodem die obierunt.

3. Monasterii in Germania anno 1655. Petrus Schmidt, Coadjutor, Germanus. Insignis religiosi , & præstantis

tis œconomi elogiō honoratus, orandi & laborandi studium ità conjunxerat usu assiduo, ut laborantem juvaret oratio, orantem non turbaret labor. Nesciu aliquando, iterata Angeli sui Custodis, ut putabat, voce, eaque altiore, & urgente, impulsus est, ut surgeret, utque cellam vinariam adiret. Paruit, reperitque, Vini vas, ruptis aliquot vinculis, seu circulis, propè dissolutum, vinumque effusione proximum. Indè in cultu S. Angeli Custodis, qui semper ei cordi fuit, magnopere confirmatus.

4. In Paraquaria Sancte defunctum P. Martinum Xaverium, ponit hoc die Nadasi. Fuit P. Martinus clarissimæ in regno Navarræ, & S. Franciscum Xaverium sanguine attingentis familie hæres unicus. Trophæa Indiarum Apostoli assidue, tamque fortiter stimularunt juvenem, ut annuo censu trium millium aureorum relicto, Matre invita, in Societatem se receperit, atque in Paraquariam evolârit. Ibi Guitanis laboriosam præstitit operam, insig-

gni linguae peritia, magnisque ac arduis itineribus exantlatis. Peste infestis ministrantem oppressit morbus contagiosus, non sine dolore, quod morte incruenta defungeretur. Post mortem variis conspectus est gloriosus.

XI. DECEMBERIS.

I. **S**Cholæ Collegii Cordubensis pertæ sunt annô 1553. in quinque classes inferiores distinctæ, magna Civitatis gratulatione. Paulò post postulatu Doctoris per Hispaniam celeberrimi, Joannis Avilæ, qui Cordubæ cum discipulis suis versabatur, Græcæ quoque literæ tradi cœptæ, & Officiorum explicari rationes. Ferebatur ille eo in Societatem affectu, ut quam primùm vidit nostros in ea urbe figere domicilium, magnitudine gaudii elatus, in Canricum Simeonis eruperit: Nunc dimittis servum tuum Domine. *Orlandinus hist. Soc. p. 1. lib. 13. n. 41.*

2. Apud Sinas Pechino à nostris expeditus est Joannes Ferdinandus,

qui

qui Fratrem Benedictum Gōes Lusitanum, quibus posset viis dederet Pechinum. Fuit is Frater à P. Nicolao Pimenta, Indiae Orientalis Visitatore, expeditus ad inquirendum celebre illud, atque à multis quæsitus, regnum; *Cataium*. Patres enim, qui in imperio Magni Mogoris versabantur, ex relatione Saracenorum, multa de eo regno, quod ad Orientalem plagam jacere affirmabant, referebant, atque in P. Visitatore zelum excitârunt juvandi regionem illam, & gentibus, & Christianis, ut ferebatur, abundantem. Expeditus est ad illud iter Frater Benedictus à P. Hieronymo Xavero, qui Missioni Mogorensi præerat, habitu negotiatoris Armeni, an. 1603. initio Januarii. Per immensum terrarum tractum, & sexcenta, imò continua pericula, eò tandem DEI protectione, & prudentia industriaque sua eluctatus est, ut ad muros Sinenses, Sinas à Tartaria dividentes, pervenerit, ac tandem intra regnum admissus,

et urbe Soceu ad P. Matthæum Ricci-
um, in Pechinensi metropoli habitan-
tem, literas dedit, significando de ad-
ventu suo, & causa itineris. Expedi-
tus ad illum deducendum ad Socios.
Joannes Ferdinandus, ægrè confecto
ferè quatuor mensium itinere, invenit
tandem desideratum Fratrem Benedi-
ctum, sed gravi morbo laborantem, ex
quo etiam post dies undecim deceisit,
cùm nec medicus idoneus adesset, nec
vires suppeterent ad iter Pechinense.
Incredibile dictu est quantò delibutus
fuerit gaudiō , quodd inter amplexus
fraternos expirare liceret. Retulite
autem : se certò comperisse , Cataium
quæsitum non aliud , vel alibi esse ,
quàm Imperium Sinarum ; & Metro-
polim à Saracenis appellatam Cambul
esse Pechinum Sinense , & de his in-
formari voluit Superiores suos in India
& Proregem, qui ipsum expediverant.
Trigantius in Expeditione ad Sinas lib. 5.
cap. 13.

Eo-

Eodem die obierunt.

3. Mediolani in Italia, anno 1612. Ludovicus Vicecomes, Italus, Scholasticus. Nobilissimam domum ornavit insigni mœrum innocentia, & virtute. Ut Societatem ingredi liceret, multæ illi superandæ difficultates fuerunt: ad ejus pedes, qui religiosas vestes ipsi afferebat, exultabundus se abjecit, eosque exosculatus, gratias egit pro vestimentis salutis. Humilitatis studio præcipuo tenebatur, illis potissimum Bullæ Pontificis verbis accensus: Requirit hoc *Institutum borusses verè humiles in Christo*. Magno flagrabat desiderio, excellenti quadam ratione serviendi DEO, unde, cum id per morbum, quo sensim atterebatur, non posset, mœrore tabesceret. Cumque à suo in Philosophia Magistro causam doloris explicare juberetur, in uberes lacrymas solutus, dixit: *Quia per adeò afflictas corporis vires, DEO servire non possum, prout illi serviendum esse cognosco, et volo. Duna extremitè ungeretur, Cru-*

Pars IV.

O

cisi,

eifixum complexus , eam , quæ ungebatur , corporis partem suavissimè osculabatur in simulacro Christi , oculos , aures , os , manus , pedes , & latus ; & feliciter exspiravit.

4. Parisiis anno 1652. P. Dionysius Petavius , Gallus , Vir virtute & doctrina planè eximius , atque inter prima Societatis lumina recensendus . Invitavit illum Philippus IV. Rex Hisp. ad Academiam suam recenter Madriti erectam Urbanus VIII. Pont. non semel Romanum evocavit , sed obsticuit Rex Gallicus Ludovicus XIII. non ferens , viro tanto regnum suum privari . Præter editos Tomos 5. in folio Theologico-rum Dogmatum , edidit complura alia variis argumentis Opuscula , & multa Græcorum Scripta in idioma Latinum transstulit , Latina queque in Græcum . Cùm in extremo morbo acerbissimis doloribus cruciatus , confidencer quereretur coram DEO , vocem caritus audiit : *Tu de me cogitas in homo : Ego de te cogito in DEUS.* Unde mox , & lumen , & levamen ortum est agro . *Sosandri in bibl. Soc.*

XII.

XII. DECEMBRIS.

L Nnō 1558. epistolam, paterno pariter ac Apostolico zelo plenam, dedit Præpositus Generalis Lainius ad Socios in India, & Brasilia laborantes. Inprimis significat, se pro ipsis quotidianas indixisse preces per universam Societatem in Europa. Deinde ostendit. I. Vocationis in Indias præstantiam ex gravitate operis, & operariorum dignitate. Magnum, inquit, Fratres charissimi, beneficium, magna indulgentia est divinæ summæ que Bonitatis in eos universè omnes, quos ad hanc minimam vocat Societatem suam, gratiæque suæ ope dignatur, per quam secundùm ejus instituta vitam degant: eorum tamen, quibus ea fors evenit, ut in ejus servitium istis in regionibus laborent, singulare in primis est donum, tum propter momentum, & gravitatem operis, quod vos tractatis; tum propter operariorum privilegium, quod vobis datum est

est valde singulariter , non modò ut multa faciatis bona , sed etiam ut multa perferatis mala &c. 2. Declarat , quanta illis imposta sit necessitas tendendi ad perfectam virtutem , tum quia plurimas habent occasiones eam excofendi , & quodammodo excoquendi igne variarum tribulationum , & ærumnarum , tum quia ad conversionem , & spiritualem gubernationem barbari illius populi non vulgaris requiritur virtus , tum quia universæ Societatis oculi in illos intenti sunt , & fructibus laboris ipsorum pasci desiderant. 3. Tradit præcepta , quibus juventur ad propriam corporis animique sanitatem ac salutem tuendam. Quandoquidem , inquit , vos tanquam hostias vivas integre DEO ac procreatori nostro ac Domino obtulistis ; ut vos usquequaque in negotia gloriæ , & obsequii ejus , & suarum animarum juvamen impendatis , id ita exequi momentote , ut corpus quidem diu perfette laborum suorum nus possit , curantes

rantes , & valetudinem ei , & necessaria ad opus vires tueri ; anima vero vestra nequaquam se ipsam negligat , quoniam Christi D. sententiâ , nihil vobis prodesset , totum mundum lucrari , si detrimentum vestræ animæ facheretis . Nec non ipsa , quanto acris ad fui perfectionem connitetur , tanto ad alienas juvandas evadet utilior . Commendat ergo , ut cautè ambulent in medio nationis pravæ , timore , & amore DEI regantur , orationi , & Examini diligenter incumbant , inter ipsos labores mentem ad DEUM elevent , & quot annis Exercitiis spiritualibus vacent &c. Quæ omnia non solum ad Indicos , sed etiam Europæos Missionarios juvandos , plurimum conferunt . *Sacccbin. hist. Soc. p. 2. lib. 2. n. 188.*

Eodem die obierunt.

2. In Philippinis insulis anno 1626. P. Emmanuel Martinez, Hispanus. Virgineros ejus oculos videtur Christus honorasse eâ gratiâ , ut seipsi spectandum

O 3 ob-

objecerit ; orandi verò attentissimum studium , præsertim in persolvendis Canonicis precibus , eo prodigio probavit , ut Breviarium ejus in mare delapsum nec mergi , nec omnino maderi permiserit . Morienti adfuit amicus quidam sacerdotalis , vanitatibus mundi nimium intricatus , videns autem P. Emmanuel intrepidum , & religiosissimo apparatu mortem operientem , rogavit instantissime , ut beatam æternitatem ingressus , impetraret sibi à DEO gratiam efficacem pro dirumpendis mundi laqueis , & strenua sui victoria . Vix animam egerat Pater , cum vir ille altissimo de peccatis dolore sanctius , in lacrymas amarissimas effusus , generalem de tota vita Confessionem instituit , & animum ad sequenda Christi signa convertit .

3. Suldæ in Belgio anno 1597. P. Franciscus Fabricius , Belga , strenuo glorioseque inter pestiferos labori immortuus , decessit , vel in medio cadaverum putridorum solitus confitentes expiare .

4.

4. Romæ anno 1686. P. Carolus de Noyelle, Societatis Præpositus Generalis Belga. Ut summo suffragiorum omnium consensu Societatis regimen adiit, ita illud summa omnium, etiam extenorū approbatione, ferè quinquennium tenuit. Instituti scientissimus, ut illud cæterorum observantia commendaret efficacius, in se ipso exemplar ipsius expressit absolutissimum. Admirabilis fuit viri constantia, tum in usu communis vitæ, nulla singularitate inquinatæ, tum in adversis æquissimo animo, & vultu tolerandis. His, quæ personam ejus tangebant, videbatur proorsus non tangi, verum ad ea, quæ Societatem impetebant, admodum delicato erat sensu. Obiit in domo Professa Romana, anno ætatis 71. parentavitque Optimo Patri non solum Societas singulari luctu, sed etiam Innocentius XI. Pont. Max. lacrymis profusis. *Ex literis Encyclicis A. R. P. Thyrfi Gonz. Prep. Gen.*

XIII. DECEMBRIS.

I. Nchoatum est anno 1545. Sacrosanctum Concilium Tridentinum sub Paulo III. Pont. Max. qui, ut maximo studio intentus erat in felicem ejus progressum, & exitum, ita præter Cardinales, Episcopos, & Ordinum Religiosorum Abbates, interesse voluit quam plurimos viros doctissimos, Theologiaz, & Sacrorum Canonum peritos. Ex Societate recenter confirmata asumpsit duos è primis Decemviris, qui Theologorum Pontificiorum titulum, & manus gererent, Jacobum Lainium, & Alphonsam Salmeronem Hispanos, scientia magis, & virtute, quam ætate proiectos. Nam Lainez vix quartum, Salmeron alterum, supra trigesimum agebant annum. Nè verò vel ætatis fervore, vel scientiaz præstantia, vel munieris excellentia, aut hominum plausu evanescerent, & extra religioñ humilitatis ac modestiaz septa abriperentur, Sapientissimis illos monitis, & præceptis scriptis traditis, instruxit

S.

S. Pater Ignatius. Tria, inquit, omni:
tudo in obeundo munere isto spectare
vos volo. Primùm in ipso Concilio
maximam DEI gloriam, communèquè
Ecclesiæ bonum, deinde extra Conci-
lium antiquum vestrum juvandi ani-
mas institutum, quod quidem potissi-
mùm nobis in hac profectione vestra
propositum est. Denique domi, &
inter vos privatam animi vestri Cu-
ram, studiumque, nè vos ipsos negli-
gatis, ac deseratis, sed assiduâ vos cul-
turâ ac diligentia, quotidie magis red-
datis idoneos ad sustinendas impositas
partes. Et in Concilio quidem decet
vos in loquendo tardiores esse, in au-
diendo attentos atque sedatos, in per-
spicienda mente eorum, qui dicunt,
fagaces. Indisputationibus monu-
menta rationum in utramque partem
afferenda erunt, nè vestro addicti ju-
dicio videamini, perpetuò id curando,
nè quis unquam ex vestra oratione mi-
nus æquus placatusque discedat: om-
nibus vos æquos esse convenit, nemini

ni obnoxios. Jam verò extra Concilium nullum munus bene merendi de proximis prætermittentis, quin aucupandæ occasiones erunt, modò audiendi pœnitentes, modò dicendi ad populum, modò instruendi pueros, & rudes, denique visendi, & fovendi ægrotos in nosocomiis, non modò idoneis sermonibus, sed etiam quibusdam pro facultate vestra munusculis, omnes autem in omni occasione cohortandi, ut pias ad DEUM fundant preces, pro felici Sacræ Synodi progressu ac exitu &c. - - Restat tertium, quod in munere isto pro dignitate gerendo, spectare vos convenit, quod quidem in vobis ipsis tuendis conservandisq; possum dicebamus. Quanquam enim vos non ignorare necesse est, quæ Professionis sunt vestræ, tamen hoc in primis meminisse æquum est, ut summa sit inter vos animorum conspiratio, mutua consiliorum omnium sententiarumque Societas, néve suo quisquam judicio prudentiæque præsidat. - -

Ho-

Horam aliquam de nocturnis dicabitis , tum cujusque diei actis inter vos conferendis , tum quæ postridie videbuntur agenda. Deinde quo majore vos , & humilitate , & mutua charitate contineatis : rogabit quisque singulis noctibus alternatim reliquos Socios duos (nam & Jajus illis accessurus erat) ut ipsum corrigant , & ubi visum fuerit , libera oratione castigent , nec castigantibus causam facti reddet , nisi postulatus , & jussus. Matutinis temporibus , quemadmodum per diem vos gerere oportet unà deliberabitis , rationemque vitæ vestræ quotidie semel atque iterum à vobis ipsi reposcetis. Hæc autem quinto saltè , postquam Tridentum perveneritis , die executioni mandanda memineritis. Ita S. Peter. Quia vero his sapientissimis , & opportunissimis monitis ac præceptis , boni illi Patres se suásque actiones summa diligentia atque humilitate conformare studebant : DEUS , qui humilia respicit , tantam illis tam in dicendo ,

quām agendo dedit gratiam: ut apud omnes summam meruerint æstimationem, amorem, & honorem, prout supra sèpiùs expositum. *Orlandinus hist.*
Soc. p. i. lib. 5. n. 23.

Eodem die obierunt.

2. Mindanai in Philippinis an. 1655.
P. Alexander Lopez, Hispanus, & P. Joannes Montiel Italus in odium fidei cæsi, jussu Coralati, barbari Regis. Cùm enim missi essent, ad commonendum illum, ut secundùm pacta conventa permetteret in sua ditione liberum Christianæ religionis exercitium, & Pater Alexander, pro veteri, quæ ipsi cum Rege intercedebat, confidencia modestè urgeret, ut ipse quoque ei religioni acoederet, parum absuit, quin illico necarentur à furibundo. Digrassi ex aula, & paulò post ad illam revocati, in via lanceis confosso occubuerunt, disertè fatente Coralato, eos à ministris suis trucidatos, quod suscipienda fidei Christianæ authores fuisserunt.

3. Rus

3. Ruremundæ in Belgio , anno
1630. P. Arnoldus Cathius , Belga ,
Vir multæ ac solidæ pietatis. Nulla
illi hora præterfluebat , qua Christi
Patientis mysterium aliquod non re-
co-
leret , & congruis affectibus non vene-
raretur. Zelus Charitatis non semel
illum impulit ad operam præstandam
peste infectis , cuius pretium non se-
mel tulit , & ipse eadem infectus. Post
strenuos in Holiandia labores , pepigit
cum germano suo , ut qui prior mi-
grâsset è vita , alteri impetraret cele-
rem obitum , si id ejus congrueret sa-
kuti. Obiit frater 18va Octobris , se-
cutus est hac die P. Arnoldus.

4. Olomucii in Moravia, an. 1655.
P. Gasparem Hildebrandum, Silesium,
dum charitati suæ nimiùm indulget er-
ga contagiosa lue correptos , mors ve-
nienata , sed gloria , sustulit.

XIV. DECEMBERIS.

I. P. Carolus Spinola capitul in Ja-
ponia ab apparitoribus , anno
1619. Media nocte post festum S. Lu-
cias

ciæ V. & M. diem , audit à satehitibus gubernatoris Nangasachi effringi fo- res domûs , in qua hospitabatur, facilé- que asscutus id , quod erat , ad oran- dum , & sese in holocaustum DEO of- ferendum , composuit. Sic depre- henso injecta sunt vincula , collum,ma- nus , pedesque tam arctè adstricti , ut vestigia vulnerum , quoad vixit , super- fuerint. Nangasacho paulò post aman- datus cum aliis aliquot captivis Chri- stianis , inter quos nonnulli Religiosi , ex SS. Dominici , & Francisci familia , in famosum Omurensem carcerem conjectus est. In quo cum invenisset alios quosdam sibi notos Religiosos , in dulcissimos ruerunt omnes amplexus , Psalmis , & hymnis decantatis DEO , quod contigisset aliquid pati pro ipso. Testatus est affectus suos P. Carolus in variis ad Socios datis epistolis , præser- tim ad quendam Macai , in insula Si- nensi , degentem. Ecquando ô DEus meus , inquit , hoc ego beneficium me- ritus sum , ut dignus efficerer , pro No- mine JESU contumeliam pati ? Ô bene collo-

collocatos labores meos , quos itinere tam longo , ex Italia in Japoniam tuli ! O bene remuneratos dolores , præfer- tim illos , qui tyrannidis hujus sævien- tis temporibus tolerati sunt &c. Et ad alium è Societate in Japonia , datâ epi- stolâ ; Tandem , inquit , venit hora mea , atque ut clare mihi innotuit vo- luntas Numinis , itâ divina ejus Boni- tas sperare me jubet , non egressurum me hoc carcere , nisi ut in cælum mit- tar. Quare consolationibus supera- bundo ob tam felicem conditionem , quæ mihi obtigit. Utinam itâ Domi- no placeat , ut hinc non egrediar , nisi ad moriendum , aut ad Evangelium li- bere disseminandum ! Q mī Pater , quām liberaliter mihi Dominus labo- res meos omnes , vel hac gratia , com- pensavit , quòd amore illius captus sim ! O Pater , quām suavis , & deli- ciosa res est , pro Christo pati ! Id e- go , ex quo in hunc carcerem veni , li- quidius experior. *Eabius Spinola in Vita P. Geroki.*

Eo-

Eodem die obierunt.

2. Apud Elicuranos in America, an. 1621. odio fidei cæsi , P. Martinus de Aranda Valtivia , Hispanus , P. Horatius Vecchi , Italus, & Didacus Montaltus , Indus , Coadjutor. P. Martinus per illustri domo natus , militaribus exercitiis in Equitum ducem evaserat, dumque se per Exercitia S. Patris pararet ad capessendum munus Prætoris, animum cælitus illustratum adjecit ad Societatem , in qua magnō zelō variis populis barbaris salutarem præsttit operam. Cæso in primis Fratre Didaco, Patres Martinus , & Horatius , clavis ferreis prostrati , hastisque confixi, arborebus sunt alligati , mox dissecto pectora , cor illis evulsum , ipsi tamen per quartam horæpartem Christum prædicasse traduntur.

3. Romæ annō 1615. P. Petrus Antonius Spinellus , Italus. Parvulus septennis inter ducalis domūs illecebras virginitatem DEO vovit, octennis noctu ad recitandum DELparæ V. officium

cium consurgebat. Docentis in scho-
la, & S. Synaxim distribuentis vultum
ac pectus viderunt non pauci cælesti
lumine illustratum. Visus quoque
JESUM Parvulum in sacra pyxide cir-
cumferre. DEIparæ V. totus addictus,
ejus dotes, & laudes præclarô ingenio,
& eruditô calamô est prosecutus, in
ejus Domo Lauretana subinde gemi-
nas noctes pervigil duxit in oratione,
ut aliquid honoris à se averteret. In-
teriori veste una, an centone potius,
annis 18. usus est, pro lectulo terrâ,
vel affere nudo.

XV. DECÉMBRIS.

I. **P.** Melchior Carnerius Goëz con-
secratur Episcopus Nicænus,
anno 1560. Quamvis enim pro sua
religiosa humilitate, vehementer cu-
peret vitam in Societate agere priva-
tam, & superioribus religionis subje-
ctam, urgente tamen Pontificis man-
dato, ut, quam primum Episcoporum
trium haberetur copia, consecraretur,
& instante Patriarcha Æthiopiæ Ovie-
do,

do , quem sequi debebat , consecratio differri non poterat . Appulit enim Archiepiscopus primus Goanus , & cum eo Episcopus Malacensis , aderatque Patriarcha Æthiopiarum . Cum igitur honorem , & onus declinare non posset P. Melchior , ad suum solarium , & ad majorem cum Societate conjunctionem , votô se obstrinxit , non solum se Societatis consiliis obtemperaturum , verum etiam iterum in ea Professionem solemnem emissurum , cum primum id à Pontifice impetraret . *Sach. hist. Soc. p. 2. lib. 4. n. 278.*

2. Romæ anno 1638. Urbanus VIII. Pont. Max. Indulgentiam Plenariam concessit visitantibus Ecclesiæ Societatis JESU , ac Communione Eucharistica refectis in festo S. Xaverii , cum translatione Indulgentiarum , quando festum prædicti Sancti occurrit prima Dominica Adventus . *Bullar. Confir. 256. Urb. 8.*

Eo-

Eodem die obierunt.

3. Forlivii in Italia , annô 1589. P. Marcus Antonius Mustoni , Italus , pietate , silentio , paupertate , & obedientia insignis. Mortem obiit non improvvisam. Redux enim ab ægra fœmina , quam disposuerat ad mortem , dixit Socio : Illam quidem ex eo morbo non obituram , sibi autem paucis post diebus esse migrandum : & migravit plenus gaudii , quod suavi cantu testabatur.

4. In monte S. Gothardi anno 1654. P. Thomas Werner , Germanus , populo , militi , nostris , gratus Ecclesiastes , Confessarius , Superior. Vir ad ardua quæque aggredienda , & exequenda æquè fortis ac industrius. Ad motis tumidæ suæ tibiæ S. Xaverii lisanis , & Orientalium Indiarum pertendarum voto concepto , surrexit è lecto , tibiâ sanâ. Sed heroicum votum exequi non potuit , in itinere decidentibus è monte nivium volumini bus oppressus.

5. Pa-

5. Palentiæ in Hispania defunctus, anno 1595. P. Antonius de Torres, Hispanus, hoc die ponitur à P. Nadasi. In Indiis, & Hispania magno fructu explicuit zelum suum Apostolicum. Pluribus in locis instituit, ut sextâ quavis feriâ historia seu exemplum aliquod pium narraretur, & pia flagellatio fieret. Palentiæ cùm Rector esset Collegii, ac extra urbem ægrum pauperem, qui urbem ingredi non poterat, represisset, illum in humeros sublatum, per urbem ad Xenodochium deportavit. Ibidem Sodalitatem Charitatis instituit, in quam ferè nobiliores adlegit, pro adjumento pauperum verecundorum. Per 4. horas orabat quotidie. A concione sudans, cilicium exuebat, sed aliud non minus asperum induebat. Licet tardiùs circa meridiem à concione rediret, positis humili genibus, plenum horæ quadrantem de genibus dabat, examini Conscientiæ. Cùm aliquando de Inferno ad concionem diceret, multis visus est Angelico vultu, magne splendore collucens.

6. In

6. In Polonia latè grassante lue contagiosa , anno 1631. præclaram nocte est Societas occasionem Apostolicæ charitatis Spiritum exercendi. Gedani hoc die , inter strenua obsequia pestiferis exhibita , occubuit P. Nicolaus Piwnicki , Prutenus , cùm Sociis undecim alibi , variis mensibus sublatis.

XVI. DECEMBERIS.

LS. Xaverius anno 1557. Malacâ scripsit Goam ad PP. Paulum Camerem , Joanneum Beiram , & Antonium Criminalem , ut hi duo posteriores quantocuyus proficerentur in Promontorium Comorinense. Paulo verò Camerti sollicitè commendat curam Domûs Goanæ , specialiter autem subjectionem omnem erga superiores. Paulo Camers , inquit , Charissime multum oro te per , quo JESUM Christum prosequeris , amorem , ut acriter invigiles utilitatibus , & conservationi domûs istius . Ante omnia tibi etiam atque etiam commendo , ut plenam perfectamque exhibeas obedientiam iis qui

qui ejus domūs qualemcumque Præfeturam exercent. Sic habe : nihil te ulla in parte mihi gratius, nihil posse jucundius facere : quàm si plenè ad nutum ipsis obtemperes. Evidem si isthīc essem , nihil , nè minimum quidem , facerem contra , vel prater authoritatem , & voluntatem eorum. Opto , ac spero , DEum intimo in animam tuam afflatu inspirationis suæ persuasurum tibi penitus , nulla te re maiorem inire abs se gratiam posse , plus que ad suum obsequium laudemque conferre , quàm ejus amore abnegando tuam propriam voluntatem &c. Ex Epist. Veter. lib. 5. epist. 8.

2. Romæ anno 1602. habita est Congregatio , & disputatio XII. de Auxil. Grat. coram Clemente VIII. Collatæ sunt Conclusiones duæ Cassianæ , cum doctrina Molinæ. Prima : *Quod Deus quodammodo occasiones quarat , ut expectet , ut datio , ut largitio sua gratia rationabilis videatur. Altera : Homo in natura lapsa sufficientes habet vires ad resistendum gravibus tentacionibus , ut ad*

ad superanda singula difficulta. Ad primam respondit P. Arrubal: In Molina nihil tale reperiri; nec verba *expeditandi*, & *quærendi*, haberi in locis ex ipso allegatis. Deinde Cassianus per occasiones illas intelligit *Actus naturales*: à quibus alienus est Molina. Ad secundam reposuit: Cassianum docere: hominem perversos naturales posse superare multò tempore tentationes gravissimas, quales S. Job sustinuit; quod non docet Molina. *Fleutb. hist. de Auxil. lib. 5. cap. 16.*

Eodem die obierunt.

3. Panormi in Sicilia, anno 1614.
P. Vincentius Regius, Italus. Inter cæteras virtutes ejus eximia elucebat oculorum modestia, qua à blandioris sexus aspectu severè abstinebat. Unde, cum quispiam fororis ejus Sanctionalis effigiem ipsi offerret, rogaretque: an illam satis referret? respondit: Se id nescire; quippe qui illam nunquam aspicerit. S. P. Ignatium **Præcipuo cultu venerabatur**, scilicet
 accu-

accuratissimâ regularum observantia,
ideoque dicitur conspectum ejus meri-
tus in morte.

4. Romæ anno 1624. P. Franciscus Sacchinus, Italus, Historicus Societatis, & Secretarius quād disertus, tam accuratus, & religiosus. Ut satis temporis haberet pro assiduis laboribus suis, solicite cavebat, nè minimum quid illius perderet. Unde P. Mutius, Præpositus Generalis, dicitabat: Sacchinum, ne unicam quidem teniporis unciam perdere. Eadem sollicitudine versabatur circa paupertatem religiosam, tum quod eam à S. Patre in Matrem commendatam sciret, tum quod velut in gremio ejus natus esset. Patrem enim habuit agrestem, & mulionem, quo tamen ille gloriabatur, & quoties ad Collegium Romanum veniebat, digitō eum monstrabat Sociis. P. Franciscus dicens: En patrem meum. A sacro redux, obvio P. Generalis administrō Coadjutori dixit: Iret, ac Patri Generali diceret: se ad valetudinarium ire, & brevi moriturum. Invit, & quarto die religiosè decessit. 5.

5. Placentiæ anno 1644. Laurèn-
tius Ortegâ, Coadjutor, Hispanus. Æ-
grotos accuratissimâ curâ fovebat, præ-
fertim senem quendam Patrem per an-
nos quinque. Idem Pater post mor-
tem convenit Fratrem Laurentium la-
ta specie, eumque amanter àplexus,
gratias egit pro tam effusis diuturnæ
charitatis officiis, moruitque, ut con-
stanter pergeret in eo officio : DEO e-
niam id valde gratum esse, denique da-
to ipso in fronte pacis osculo, videri
desit. Illud in eodem Fratre miran-
dum occurrit, quod jam indè à pue-
ro, nunquam sitierit (nisi in extremo
morbo) adeoque nec biberit, cum ex-
periretur id stomacho suo valde offi-
cere.

XVII. DECEMBRIS.

I. GOæ in India celebratæ sunt an.
1557. magnificæ exequiæ S.
Patri Ignatio, cui & Xaverium, & o-
mnes, à quibus exulta est, & excoli-
tur, debet India operarios. Interfue-
re Prorex, & honestissimi Lusitano-
rum,
Pars IV. P

rum, sacrum fecit Patriarcha Æthiopiarum Andreas Oviedo, Consalvus Silveria pro concione virtutes, & egregia S. Patris facta, quantumque illi orbis terrarum, & India nominatio, debet, gravi oratione explicavit. *Sach. hist. Soc. p. 2. lib. i. n. 149.*

2. Coloniae in Germania anno 1556. attributum est Societati trium Coronarum Collegium. Cùm enim Leonardus Klesselius cum aliquot Sociis habitarent in domo conductitia, & sati incommoda; fructus autem facerent plures, quam pro numero operarii sunt: complures viri probi, & docti vehementer optabant, ad conservandam Religionem, sustinendumque Academiæ splendorem suscipi à nostris munus docendi. Evenit autem opportune, ut Regens unius e tribus gymnasiorum, quia in urbe erant præter Academiam, relegandus esset, quod Lutherañam spiraret heresim. Vacans ergo Rectore Collegium Societati confidatum est, quod trium Coronarum dicitur, nomine imposito ab insignibus

bus Urbis Coloniensis, quæ tres re-
præsentant Coronas. Sed quia nego-
tium cum onerofis Societati conditio-
nibus transactum erat, alia deinde æ-
des pro Collegio comparata est cum
debita immunitate. *Orlandinus bish. Soc.*
p. 1. lib. 16. n. 26. Sacchein. p. 5. lib. 21.
n. 185.

Eodem die obierunt.

3. Ingolstadii in Germania an. 1608.
P. Paulus Hoffaeus, Germanus, heretici
corum expugnator acerrimus, & fidei
Catholicæ propugnator strenuissimus
Unde de ipso, & P. Petro Canisio, u-
surpabat sapientissimus Bavariæ dux
Albertus, quod Ecclesia canit de Prin-
cipibus Apostolorum: *Petrus Canisius;*
& Paulus Hoffaeus, *ipsi nos docuerunt legem tuam Domine.* Maximis muneri-
bus par, in Societate præclarum egit
Rectorem, Provincialem, Visitatorem
& Assistentem, quatuorque interfuit
Congregationibus Generalibus. Ani-
malibus defunctorum juvandis addictis-
imus, sape illas habebat ad portam

cubiculi suffragia petentes : ideoque Juvenes nostros, si videbat eos aliquid ultra concessa sibi indulgentes, blandè monebat : *Venietis, Et vos aliquando ad me pro suffragiis.* Post mortem visus est unà cum P. Claudio Aquaviva, specie decora gloriosus.

4. Compluti in Hispania anno 1625.
P. Joannes Suarez, Hispanus. Assidua ejus in mente, & corde occupatio erat, gratulari DEO de omni eo, quod est, & quasi affiduis in eum rapi amoris actibus. Cuidam familiari suo fassus est, se persæpe ad singulos passus elicere unum actum Amoris Divini. Nec loquebatur, nisi ferè de DEO, ab aliis colloquiis dextrè subducere se solitus. Cum quidpiam durioris imperii aliquando à Superiore expectaret, atque ab eo abhorret, illico ad Ven. Sacramentum se recepit, & voto se obligavit, ad nullam excusationem prætendendam. Et præstítit, licet res esset valde ardua, & cum insigni ejus despicientia conjuncta. Sed victoriæ tam insignis opulentum pretium tulit, quip-